Et quand à ce que, s'estant desbordé à traicter de plusieurs poincts et articles de la pure médecine, *falcem misit in messem alienam*, il y a respondu:

1<sup>o</sup>, par la connexité qui est entre les deux sciences, lesquelles anciennement estoient unies et incorporées ensemble, tant en théorique que pratique, estant<sup>22</sup> en science et cognoissance comme en usage et exercice, ainsi qu'il se peut prouver par infinis tesmoignages de toutes sortes d'auteurs; *deinde*, parce que les traictés qui y sont ne sont qu'incidents ès questions et disputes de chirurgie, d'aultand qu'en la guérison des playes interviennent souvent de fiebvres et aultres accidens ausquels le chirurgien en défaut ou absence du médecin doibt aussi bien prendre garde comme à son principal subject; tellement que *in alienas*

<sup>20</sup> Latinisme? – Pour: objecte.

<sup>21</sup> Il faudrait: n'y ont.

<sup>22</sup> Il faudrait: et tant.

*possessiones non irruit*, ayant par incident et occasion discoursu des choses qui appartiennent proprement et non toutesfois privativement aux médecins.

Au regard du second chef de l'accusation, *prolixiozem tractatum et altiorem indaginem desiderat*, pource que *aiunt illi, negat ipse*; et est prest de soustenir et deffendre tout ce qu'il a escript; et si les demandeurs ont fait quelques notes, animadversions et censure sur son livre, il a de son costé fait des apologies, qui ne se peuvent pas examiner en ceste audience.

Quand au troisieme, il se deffend de plusieurs exemples des anciens auteurs, qui ont escript et traicté des poisons et venins et curieusement recherché telles matières, comme il est expediant *nosse noxia*, mesmes *in pharmacis, quorum multa bona, alia mala Homeri versibus jurisconsulti prodidere*; dont on ne peut nier que la cognoissance ne soit nécessaire, bien que l'usage en soit prohibé et deffendu. Dont nous en avons un exemple dedans Apulée, *lib. 20, Métamorp.*<sup>23</sup>, qui récite d'un médecin auquel un esclave demanda du poison, qu'il luy refusa, *cum meae, ait, sectae non crederem convenire causas ulli praeberere mortis, nec exitio, sed saluti hominum medicinam quaesitam esse didicissem.*

Quand au dernier point, il ne se peut nier qu'il n'y aye ès livres du deffendeur plusieurs choses trop graphiquement descriptes et exprimées contre la pudeur, parce que, comme les actions en sont honteuses et que *eas procul ab oculis et conspectu natura arcet ac repellit*, – par laquelle raison les théologiens les ont appellés *opera tenebrarum*, – il les a, comme le rideau tiré, représenté plus ouvertement que l'honnesteté ne permet; et pour toute excuse le deffendeur dict *nihil a se in hac parte dictum esse quod non sit dictum prius*, et qu'il a suivy les traces de ses devanciers, *authoresque suos laudat*. En quoy les Stoiciens et les Académiciens estoient appointés contraire; car *Stoicis placebat suo quamque rem nomine appellari, Academicis contra. Quorum verecundiam illorum libertati merito Cicero Epist. ad Paetum*<sup>24</sup> *praefert, liberis namque operam dare honeste dicitur; et hoc patres filios rogant, eius tamen operae nomen non audent dicere*. Le mesme auteur, *lib. 2, offic.*<sup>25</sup>, blasme fort *si rerum turpitudini adhibeatur verborum obscoenitas*. Pareillement, au second de *Oratore*<sup>26</sup>, *turpitudinem verborum et rerum obscoenitatem vitandam esse ait*. Et *Auson., in Centone nuptiali*<sup>27</sup>, *Virgilium, qui causa pudoris*

<sup>23</sup> En fait: *Metamorph. X, 11* (F. O.).

<sup>24</sup> *Epist. ad familiares IX, 22* (CH. R.).

<sup>25</sup> *De offic. I, 104* (F. O.).

<sup>26</sup> *De orat. II, 242* (F. O.).

<sup>27</sup> Le Centon nuptial d'AUSONE est une gageure, description d'une nuit de noces faite au moyen d'hémistiches de VIRGILE, parfaitement convenables, et qui, cousus deux à deux en hexamètres, deviennent lascifs par l'acte décrit ou suggéré. AUSONE conclut (PEIPER, p. 219): «*Quid etiam Maronem Parthenien dictum causa pudoris <loquar>? Qui in octavo Aeneidos, cum describeret coitum Veneris atque Vulcani, ἀσχοσεμνίαν decenter immiscuit.*» VIRGILE voile pudiquement ce que la scène aurait pu avoir d'indécent. Le mot grec employé par AUSONE ne se rencontre que là.

*partheneus dictus est, laudat, lib. 8 Aeneid., cum Vulcani et Veneris nuptias perstringeret, ἀσχροσεμνίαν versibus decenter immiscuit.*

*Verum, si naevi sunt aliqui* en ce volume, il ne le fault pourtant pas condamner, reprover ou receller, comme on a fait anciennement *libros improbatae lectionis*, ou ceux qui contenoient quelque impiété, *veluti* à Athènes, ceux de *Diagoras Melius, qui nemo*<sup>28</sup>.

Il faudroit chérir et favoriser le labeur du deffendeur, qui peult apporter ornement à la France, proffict et utilité au public. Et s'il y a quelque chose à reprendre en icelluy, il y avoit lieu d'admonition, sans qu'on deust si amèrement et si asprement s'eslever contre icelly et susciter tant d'autres parties à luy courir sus. Car de tous les livres il est bien difficile qu'il s'en trouve un parfaict de tous poincts et où il n'y aye que redire, *multisque adeo summis viris errores exciderunt*, pour lesquels toutesfois *eorum scripta non sunt explosa*. Mesme Hipocrate, come remarque Quintil. *lib. 3, cap. 8*<sup>29</sup>, *quosdam errores suos ne posterii errarent confessus est; eaque erroris confessio*, comme disoit Cornel. Cels. *lib. 8, cap. 4*<sup>30</sup>, *in eo praecipue ministerio convenit quod utilitatis causa posteris traditur*. Et oultre ce, en la science de théologie, *in qua perniciosius quam in reliquis erratur*, ces grands personnages, Tertullien, Origène, S. Cyprien et Lactance, *suos habent naevos, quorum tamen nomine l'esglise n'a pas estimé qu'on les deust condamner*. Et disoit *Theophil. Alexandrinus lib. 6, hist. eccles. cap. 17, Origenis libros prato virenti, et omnibus florum generibus referto sibi videri, ex quibus quod bonum et utile esset exciperet, inutile vero et spinosum transiliret*<sup>31</sup>.